
 

1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N. 53 DEL 8/05/2015 
 

Oggetto:Consulta delle Professioni della CCIAA di Napoli: sostituzione 

componente a seguito di modifica della designazione da parte 
dell'Ordine degli Avvocati di Napoli. 

 
 Il Presidente illustra la proposta di delibera che di seguito si riporta. 

 

 Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10; 
 

 vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 2 del 27 maggio 2010 
nella quale sono stati eletti i componenti della Giunta camerale; 

 
 visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001; 
 

 visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

 
 richiamato l’art. 26, comma 1 lettera “S”, dello Statuto della Camera di 

Commercio di Napoli, approvato con deliberazione n. 19 adottata dal Consiglio 

Camerale nella seduta del 28.10.2014; 
 

 Il Responsabile del procedimento sig. Giampaolo Romano, P.O. del 
servizio AA.GG., sotto il controllo del dott. Nicola Pisapia, dirigente pro-

tempore dell’Area AA.GG. che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, 
la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la 

loro esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione 
istruttoria: 

 
 richiamata la delibera n.2 approvata dal Consiglio camerale nella seduta 

del 17 aprile 2015, con la quale, così come disposto al punto 6 dell’art. 48 dello 
Statuto camerale, veniva nominata la Consulta delle Professioni della Camera 

di Commercio di Napoli; 
 

 rilevato che con la succitata delibera tra i componenti di diritto della 
Consulta, nella loro qualità di presidenti di ordini e collegi operanti nella 

provincia, è stato nominato, su indicazione dell’Ordine degli avvocati di Napoli, 
l’avv. Francesco Caia (in prorogatio);  

 
 rilevato che, con nota PEC del 24 aprile 2015 acquisita con prot. 13052 

del 29.4.2015, l’Ordine degli avvocati di Napoli ha comunicato che, a seguito di 



 

2 

 

elezioni tenute il 20 marzo 2015, è stato eletto l’Avv. Flavio Zanchini quale 
presidente dell’Ordine in sostituzione dell’Avv. Francesco Caia, facendo 

pervenire apposita dichiarazione circa la partecipazione alla Consulta delle 
Professioni; 

 
 tenuto conto che occorre provvedere con urgenza alla sostituzione del 

nominativo del presidente dell’Ordine degli Avvocati ed alla nomina dell’Avv. 
Flavio Zanchini quale componente la Consulta, così da consentire in tempi 

rapidi di convocare la Consulta delle Professioni che dovrà provvedere a 
designare un rappresentante delle Professioni in seno al Consiglio camerale da 

comunicare al Presidente della Giunta regionale nel corso delle procedure di 
rinnovo del Consiglio camerale così come disposto dall’art. 9, comma 1 lettera 

e) del D.M. 4 agosto 2011 n. 156; 
 

 tenuto conto dell’urgenza del deliberare e rilevato che trattasi di un atto 
meramente sostitutivo,  in quanto i Presidenti degli ordini siedono di diritto in 

seno alla Consulta delle Professioni; 
 

 richiamati l’art.14 punto 7 della L.580/93  e l’art. 26, c.3 dello Statuto 
camerale ove si dispone che la Giunta delibera in casi di urgenza sulle materie 

di competenza del Consiglio e che in tali casi la deliberazione è sottoposta al 
Consiglio per la ratifica nella prima riunione successiva; 

 
 si propone di deliberare, per motivi di urgenza, con i poteri straordinari 

del Consiglio, la nomina alla Consulta delle Professioni dell’Avv. Flavio Zanchini 
quale presidente in carica dell’Ordine degli avvocati di Napoli, in sostituzione 

del precedente nominativo designato. 
 

     Il Responsabile del Procedimento 
F.to: sig. Giampaolo Romano 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del procedimento 

 
PROPONE 

 
Di adottare il provvedimento descritto in premessa. 

 
 Il Dirigente 

    F.to: Dott. Nicola Pisapia 
 

 Il Segretario Generale, vista l’istruttoria, condivide la proposta e la 
sottopone alla Giunta. 

 
 



 

3 

 

LA GIUNTA CAMERALE 
Con i poteri straordinari del Consiglio 

 
 sentito il Presidente;  

 
 vista la relazione istruttoria e la proposta avanzate dal Dirigente 

protempore dell’Area Programmazione e AA.GG. e condivise dal Segretario 
Generale; 

 
 tenuto conto dell’urgenza di deliberare e che trattasi di un atto 

meramente sostitutivo,  in quanto i presidenti degli ordini fanno parte di diritto 
della Consulta delle Professioni; 

 
 rilevato che, così come disposto al punto 6 dell’art. 48 dello Statuto, la 

Consulta delle professioni è nominata dal Consiglio; 
 

 richiamati l’art.14 punto 7 della L.580/93  e l’art. 26, c.3 dello Statuto 
camerale ove si dispone che la Giunta delibera in casi di urgenza sulle materie 

di competenza del Consiglio e che in tali casi la deliberazione è sottoposta al 
Consiglio per la ratifica nella prima riunione successiva; 

 
 presenti e votanti n. 9 componenti; 

 
 con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
- Di nominare l’Avv. Flavio Zanchini, Presidente in carica dell’Ordine degli 

avvocati di Napoli, quale componente di diritto della Consulta delle Professioni 
della CCIAA di Napoli, in sostituzione dell’Avv. Francesco Caia; 

 
- Di dichiarare la presente deliberazione, che sarà sottoposta al Consiglio per la 

ratifica nella prima riunione successiva, immediatamente esecutiva. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE                                                     

   F.to: Avv. Mario Esti                               F.to: Dr. Maurizio Maddaloni 
 

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 
 


